Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0162/2024
Em, 04 de dezembro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR PIERO GONÇALVES ROCHA E
SENHORA ALINE AZEVEDO DE SOUSA PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Piero Gonçalves Rocha e Senhora Aline Azevedo de Sousa pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Piero Gonçalves Rocha, nascido em Cabo Frio, neto do saudoso Seu Arlindo da
Gamboa, o primeiro açougueiro da cidade, uma figura que deixou um legado de
dedicação e trabalho para sua família e comunidade. Formado como comissário de voo
e faixa preta de Karatê, treinado pelo Sensei Marcelo há mais de 30 anos, sempre
carregou consigo valores de disciplina e determinação. Em novembro de 2013, realizou
o sonho de criar a Koala Turismo, com o propósito de proporcionar experiências de
viagem inesquecíveis para seus clientes. Com mais de 40 visitas a Orlando, foi honrado,
em setembro de 2024, com um convite exclusivo da Walt Disney World e Universal
Orlando Resort para participar de treinamentos diretamente nos parques, fortalecendo
sua expertise nesse destino tão especial.

Sua esposa, Aline Azevedo de Sousa, também nascida em Cabo Frio, é neta de
Zeca, das máquinas da prefeitura, cuja trajetória como um trabalhador dedicado inspira
toda a família até hoje. Bacharel em Direito e técnica em Logística, Aline traz uma
visão estratégica e humana para a jornada do casal no turismo. Com mais de 10 visitas a
Orlando, ela também recebeu, em setembro de 2023, o convite da Disney e Universal
para treinamentos oficiais, consolidando o papel como especialistas reconhecidos por
essas grandes marcas.

Essa história familiar se transformou profundamente em 2016, com o nascimento

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  do filho do casal, Pietro Rocha. Um menino lindo e extraordinário, que descobriram ser

autista ao longo do tempo. Pietro, hoje com 8 anos, os surpreende diariamente com sua

inteligência única. Ele fala fluentemente inglês, espanhol, russo e outros idiomas, todos

aprendidos de forma autodidata pela internet. Sua jornada os mostrou o poder do amor,

da paciência e do apoio adequado para superar barreiras.
Com sua experiência no Karatê, Piero levou Pietro para treinar, e ele se integrou

ao grupo, ajudando a inspirar outros alunos e mostrando como o esporte pode ser um
espaço inclusivo. Aline, com sua sensibilidade, começou a apoiar outras mães,
ajudando-as no processo de descoberta e compreensão do autismo em seus filhos. Essas
vivências os despertaram para uma necessidade maior: incluir o autismo no universo do
turismo.

Foi assim que nasceu o Autistas Viajando Pelo Mundo
(www.autistasviajandopelomundo.com.br), um projeto em constante desenvolvimento.
Piero e Aline criaram este espaço para ajudar agências de viagens, fornecedores, hotéis
e famílias a tornar as viagens mais acessíveis e inclusivas para pessoas autistas, sejam
elas crianças ou adultos. O seu objetivo é informar sobre direitos, benefícios e
adaptações, além de capacitar o mercado turístico para atender essa demanda tão
especial.

Essa jornada, marcada pela herança de valores familiares e pela dedicação à
inclusão, é movida pelo desejo de fazer a diferença. Com o "Autistas Viajando Pelo
Mundo", eles querem transformar o turismo em uma experiência verdadeiramente
inclusiva, proporcionando momentos de conexão, aprendizado e alegria para todos. É
uma história de amor, superação e impacto social, e eles estão apenas começando.

Por sua trajetória de grande importância e pelos valiosos serviços prestados ao
nosso Município, requer a apreciação da presente Moção de Aplausos por essa Casa
Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo